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ABSTRAKT

Název práce: Náklady civilního procesu se zaměřením na odměnu za zastupování advokátem

Autor: Mgr. Eva Alexander

Katedra: Katedra občanského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 30. června 2014

Klíčová slova: náklady řízení, náhrada nákladů, bagatelní spory

Tato práce pojednává o právní úpravě nákladů občanského soudního řízení s důrazem

na právní úpravu odměn za zastupování advokátem. V první části uvádí obecný přehled

právní úpravy nákladů řízení, jako jsou hotové výdaje účastníků řízení a jejich zástupců,

soudních poplatků, ušlé mzdy, nákladů důkazů, tlumočného a odměn notářů a následně se

práce zabývá placením a hrazením nákladů řízení. Zásadou je, že neúspěšný účastník musí

nahradit úspěšnému účastníkovi jeho náklady ve výši stanovené dle právních předpisů.

Druhá část této práce se zabývá náhradou nákladů právního zastoupení advokátem,

která se až do dubna 2013 řídila paušálními sazbami stanovenými vyhláškou. Ústavní soud

však vyhlášku zrušil pro její dopady na bagatelní spory. V důsledku uvedeného rozhodnutí se

náhrada nákladů řízení určuje dle obecného advokátního tarifu (pravidel pro mimosmluvní

odměnu advokáta). Tato práce se zabývá judikaturou relevantní pro právní úpravu před

rozhodnutím Ústavního soudu, která bude patrně relevantní pro jakoukoliv novou právní

úpravu, a též judikaturu relevantní pro současný právní stav, která je však podstatně

omezenější.
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ABSTRACT

Title: Cost of civil judicial proceedings with particular focus on attorneys' fees

Author: Mgr. Eva Alexander

Chair: Civil Law

Date (final draft): 30 June 2014

Key words: costs of legal proceedings, reimbursement of legal fees, small claims

The thesis analyzes the Czech legal rules relating to the costs of civil judicial

proceedings, in particular the attorneys' fees. In the first part, the costs of civil judicial

proceedings are described in general, including out-of-pocket expenses of parties and their

representatives and counsel, court fees, lost wages, evidence and interpreting costs and

notarial fees. The first part further focuses on payment and reimbursement of costs. Under

Czech law, the losing party must reimburse the successful party at the rate determined by the

statutory rules.

The second part deals with the reimbursement attorney's fees, which, until April 2013,

took place according to flat rates set forth in a decree. However, the Constitutional Court

cancelled that decree due to its effects in small claims cases. As a result, the general statutory

schedule for attorney's fees is currently used also for determination of reimbursement of

counterparty's fees in civil disputes. The thesis describes both the case law relevant before the

decision of the Constitutional Court, which may be relevant in respect of any new regulation,

and the case law relevant to the current legal status, which is much more limited.
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Úvod

Dané téma jsem si zvolila z praktických důvodů, jelikož bych si chtěla formou této

rigorózní práce zmapovat a osvojit alespoň tuto část (a nikoli nepodstatnou) civilního procesu.

Při mém zaměstnání jsem v nepřetržitém kontaktu i s občanským soudním řádem, proto jsem

při výběru téma rigorózní práce uvítala, že její obhajoba (za předpokladu, že se mi ji podaří

zpracovat tak, aby k obhajobě vůbec připuštěna byla) je spojena se zkouškou z občanského

práva procesního. Svou rigorózní prací jsem se zaměřila zejména na odměnu za zastupování

advokátem ve sporném řízení, jelikož jsem se chtěla podrobněji zaobírat touto

problematikou, a rigorózní práce by mi rozsahově neumožnila podrobně se zaobírat natolik

rozsáhlým tématem, jakým náklady řízení v civilním procesu ve zcela obecném pojetí

bezesporu jsou.

Již v samotném úvodu bych si dovolila zmínit stěžejní nález Ústavního soudu, který

zdůrazňuje, že rozhodování o nákladech řízení nesmí být pouhým posuzováním výsledků

sporu bez komplexního zhodnocení rozhodnutí v meritu věci, ale má být zřejmým a logickým

ukončením celého soudního řízení, na což se v praxi často zapomíná.1 Ústavní soud také ve

svých nálezech několikrát zdůraznil, že rozhodování o náhradě nákladů řízení je integrální

součástí občanského soudního řízení, a tudíž se i na ně logicky musí vztahovat požadavky

plynoucí z práva na spravedlivý proces. Jelikož mne, jakožto asistentku soudce, zajímá

rozhodování o nákladech řízení v praxi, věnovala jsem dostatek prostoru při vypracovávání

rigorózní práce judikatuře spjaté s touto tématikou. Vzhledem k faktu, že otázka nákladů

řízení se i ve sporech s mezinárodním prvkem řídí v zásadě předpisy vnitrostátními, věnovala

jsem se zahraniční právní úpravě pouze v kapitole C: Srovnání s německou právní úpravou.

Spolkovou republiku Německa jsem si vybrala z důvodu toho, že vůči České republice je

blízká nejen geograficky, ale taktéž je podobná právním řádem. Cílem práce je tedy stručně

vytvořit přehled náhrad nákladů řízení v civilním procesu a podrobně analyzovat aktuální

právní stav týkající se odměny za zastupování advokátem. Část práce je též věnována

v poslední době hojně diskutováné problematice, tj. odměně v tzv. bagatelních věcech, o nichž

pojednává závěrečená, pátá, část kapitoly B. Kapitola D. nazvaná Návrhy de lege ferenda si

klade za cíl vyvodit určité závěry pro zlepšení právní úpravy v této oblasti do budoucna.

1 Srov. nález Ústavního soudu ze dne 13.1.2005, sp.zn. IV. ÚS 1/04.
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Závěrem úvodu dodávám, že novela občanského soudního řádu (dále jen "Novela o.s.ř.")2 a

nový zákon o zvláštních řízeních soudních (dále jen "Zákon o z.ř.s."),3 které byly přijaty v

průběhu léta 2013 v souvislostí s rekodifikací hmotného civilního práva a nabyly účinnost k

1.1.2014, nemají zásadnější dopad na stěžejní část mé práce. V rozsahu, v němž se dotýká

částí právní úpravy, o nichž pojednávám, na tyto změny upozorňuji.

2 Zákon č. 293/2013 Sb., kterým se mění zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších

předpisů, a některé další zákony.

3 Zákon č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních.
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A.
Obecně o nákladech civilního procesu

1. Pojem, charakteristika a funkce nákladů řízení

Za náklady řízení považujeme zejména náklady, které jsou spojeny s tím, aby řízení

mohlo proběhnout podle požadavků práva na spravedlivý proces. S tímto je tedy spojené, že

aby zde bylo funkční soudnictví, musí tyto náklady vynaložit stát. Tyto náklady v širším slova

smyslu, jež v sobě zahrnují taktéž náklady na činnost soudů obecně (platy soudců a ostatního

soudního personálu, soudní budovy, výpočetní a jiná technika), je nutno odlišovat od těch

nákladů, které mají souvislost s konkrétním soudním řízením. Náklady řízení nevznikají

pouze v souvislosti s tím, že soudní orgány realizují proces nalézání práva, nutno si uvědomit,

že náklady vznikají taktéž účastníkům a dalším osobám zúčastněným na řízení (znalci, svědci,

notáři jako soudní komisaři, správci dědictví, tlumočníci). Ustanovení § 137 o.s.ř.4

občanského soudního řádu definuje, co je z hlediska občanského soudního řádu považováno

za náklady řízení. Lze tedy říct, že na rozdíl od obecných nákladů, které jsou nezbytné pro

činnost soudní soustavy a které nese stát ze svého státního rozpočtu, jsou náklady řízení

v režii účastníků řízení a tyto náklady zásadně stát nenese. Náklady řízení vznikají přímo

nejen samostatným účastníkům řízení, ale taktéž osobám zúčastněným na řízení a státu. Právě

na náklady řízení (hrazené státem) v užším slova smyslu dopadají ustanovení občanského

soudního řádu o nákladech řízení.5 Do nákladů řízení, ať uvedených v § 137 o.s.ř. nebo zde

nevyjmenovaných, patří pouze ty náklady, jejichž vynaložení je spojeno s řízením, nelze proto

do nich zahrnovat náklady, které byly vynaloženy se zasláním stejnopisu žaloby žalovanému

nebo návrhu na zahájení řízení ostatním účastníkům řízení podle § 79 odst. 3 o.s.ř., náklady

vzniklé při pokusu o mimosoudní vyřešení sporu, včetně mimosoudního smírčího nebo

mediačního jednání, náklady spojené s předžalobními upomínkami apod. Naopak k nákladům


[…]


normy obsahují, jeví se jako nejlepší řešení do budoucna, kdyby zákon přímo umožnil

soudům větší volnost v rozhodování v rámci nákladů řízení, kdy by soudci mohli uplatnit

vlastní zdravý rozum v této oblasti. Rozhodování o nákladech řízení by se tak stalo

flexibilnějším, oprostilo by se od přepjatého formalismu a mohlo by lépe reagovat na

společenské změny. Nicméně je taktéž nutné, aby rozhodování soudů o nákladech řízení bylo

jednotné jak u soudů okresních až po jednotlivé senáty Nejvyššího soudu ČR, čímž by došlo

k posílení právní jistoty na straně účastníků řízení a jejich zástupců. Čeští zákonodárci by

mohli nalézt částečnou inspiraci u sousední země Spolkové republiky Německa v tom směru,

185 Srov. Svoboda, K. K „revoluci“ ve sporech zahájených tzv. formulářovými žalobami, Právní rozhledy

10/2012, s. 366.

186 Srov. nález Ústavního soudu ze dne 29.3.2013, sp.zn. I. ÚS 3923/2011.
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že by o nákladech řízení bylo rozhodováno pouze na návrh (právní úprava SRN tuto

eventualitu za určitých podmínek připouští ).

Doufám, že se zákonodárce ujme své role jako každodenní správce práva v tom

nejlepším slova smyslu a nová vyhláška umožní snižování i zvyšování paušálu, zejména

zohlední specifika tzv. bagatelních a formulářových žalob, způsob skončení věci a tím

přispěje k tomu, že se civilní justice navrátí ke své podstatě, tedy k projednávání záležitostí,

ve kterých je stěžejní rozhodnutí ve věci samé, čili meritum věci.
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Seznam zkratek

advokátní tarif vyhláška č. 177/1996 Sb., o odměnách advokátů a náhradách advokátů

za poskytování právních služeb (advokátní tarif), v platném znění

o.s.ř. zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, v platném znění

Listina Listina základních práv a svobod vyhlášená pod č. 2/1993 Sb.

Úmluva Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod, vyhlášená pod

č. 209/1992 Sb.

obč. zák. zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, v platném znění

jednací řád vyhláška Ministerstva spravedlnosti č. 37/1992 Sb., o jednacím řádu

pro okresní a krajské soudy, ve znění pozdějších předpisů

zákon o soudních

poplatcích

zákon č. 549/1991 Sb., o soudních poplatcích, v platném znění

zákoník práce zákon č. 262/2006 Sb., zákoníku práce, v platném znění

vyhláška o

paušálních

náhradách

vyhláška ministerstva spravedlnosti č. 484/2000 Sb., kterou se

stanovily paušální sazby výše odměny za zastupování účastníků

advokátem nebo notářem při rozhodování o náhradě nákladů

v občanském soudním řízení (zrušena nálezem Ústavního soudu

z 25.4.2013, sp. zn. Pl. ÚS 25/12)
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 Cizojazyčné resumé

The thesis analyzes the Czech legal rules relating to the costs of civil judicial

proceedings, in particular the attorneys' fees. The first part of the work sets the attorneys' fees

within the context of the costs of civil judicial proceedings generally, which can be

categorized as out-of-pocket expenses of parties and their representatives, out-of-pocket

expenses of attorneys and other counsel, court fees, lost wages, evidence and interpreting

costs and notarial fees. The second part analyzes payment of costs of proceedings and their

reimbursement, focusing on the abundant case law related to the latter issue. Under Czech

law, in general, the unsuccessful party (plaintiff or defendant) must reimburse the losing party

for the costs that the successful party bore in respect of the proceedings (however, at the rate

determined by the statutory rules, i.e. not the actual costs).

The third part describes the particular case of attorney's fees. This generally, until

April 2013, took place according to a decree on flat rates for reimbursement of attorney's fees

in civil disputes. In April 2013, however, the Constitutional Court cancelled that decree due to

its disproportionate impact on defendants in small claims cases. Therefore, the courts are

currently using the general statutory schedule for attorney's fees also for determination of

reimbursement of counterparty's fees in civil disputes. The case law in respect of this schedule

is limited, as it was usually disputed only among the attorneys and their clients (mainly where

the client was the state in cases where the state reimburses legal fees to poor litigants). The

part concludes with a discussion of the contentious issue of attorney's fees in small claims,

which has caused much uproar recently in the Czech Republic, as the attorney's fees in such

cases were not unusually awarded in high multiples (even 10 or 100) of the principal amount

demanded.

After a description of the legal regime of reimbursement of legal fees in sets forth to

set the matter in context, the work concludes with suggestions for changes in the Czech

legislation in this matter. Two options are available here. The ministry of justice can issue a

new decree providing for flat rates for various types of legal proceedings, with more

sophisticated structure preventing the disproportionate impact in small claims cases.

Alternatively, the ministry can amend the decree providing for the statutory schedule of

attorney's fees to provide for all types of situations and be used instead of the flat rates decree,

which is the approach taken in Germany. The first approach appears to me to be more
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pragmatic, as it is far simpler to implement and also, the statutory schedule of attorney's fees

has numerous negative effects, such as incentivizing attorney to make unnecessary motions

only to incur fees.
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Příloha

Něco málo ze statistiky

Vybrané výdaje (soudní podpatky, odměny advokátům v trestních věcech a
odměny za znalečné) - přehled za roky 2008 - 2012

v tis. Kč

číslo
rozpočtové
položky

2008 2009 2010 2011 2012

2151 soudní poplatky 634 086 825 528 938 567 1 145 180 1 483 623

51920
odměny ustanoveným advokátům
v trestních věcech 562 093 537 651 555 908 532 675 474 950

51922 odměny za znalečné (celkem) 150 445 153 575 157 743 159 081 160 676