Posudek konzultanta

na rigorózní práci Mgr. Evy Alexander na téma:

Náklady civilního procesu se zaměřením na odměnu za zastupování

advokátem a advokátem jako opatrovníkem

Autorka předkládá rigorózní práci na shora uvedené téma o rozsahu 113 stran vlastního textu. Práce

obsahuje všechny požadované formální přílohy.

K volbě tématu lze přinejmenším připomenout, že náklady řízení obecně, odměna advokáta pak

zvláště, trvale představují významný faktor efektivity soudní ochrany a proto je jejich zkoumání

žádoucí.

Systematiku práce hodnotím jako vhodně zvolenou. Text práce je přehledný, autorka postupuje od

obecných otázek k vlastnímu tématu svého rigorózního úkolu, a to v zásadě v přiměřených a

odpovídajících proporcích. Oceňuji rovněž zařazení komparativních poznámek, byť stručných,

v nichž autorka zmiňuje a komentuje německou právní úpravu a srovnává ji s úpravou českou.

Autorčiny výklady jsou nejprve zaměřeny na základní pojmy a instituty problematiky nákladů řízení.

Postupně se rozebírá pojem a druhy nákladů řízení a placení a hrazení nákladů řízení. Lze

konstatovat, že nejde o pouhý popis, ale o výklady zasvěcené, opřené rovněž o dobrou znalost

judikatury (např. k otázce povahy znalečného aj.). Ostatně jedna z partií, a to značně rozsáhlá, se

věnuje přímo a podrobně judikatuře k otázce náhrady nákladů.

Část B. hodnocené práce se věnuje vlastnímu tématu práce, tj. odměně advokáta. Na str. 49 autorka

ne zcela zřetelně odlišuje oba typy podílové odměny. Podílová odměna (podílem na výsledku sporu)

není v USA zcela běžná, jak uvádí autorka. Autorka v této partii dále rozebírá důsledky aplikace

vyhlášky o paušálních náhradách, a to opět na základě rozboru rozsáhlého souboru judikátů. Rovněž

aplikační praxe ohledně advokátního tarifu je autorkou zpracována stejnou metodou (tj. autorka

vybírá judikaturu k diskusní otázce a na základě judikatorních závěrů argumentuje). Totéž platí o

následující partii hodnocené práce, která se zabývá náhradou hotových výdajů, náhradou za

promeškaný čas a dani z přidané hodnoty, resp. odměně advokáta v tzv. bagatelních věcech. I zde

autorka prokazuje velmi dobrou znalost jak právní úpravy, tak i aplikační praxe. Ačkoli tvoří texty

rozhodnutí poměrně rozsáhlou část práce, nelze to, při autorkou zvolené metodě, považovat za

nedostatek. Patrně by však bylo žádoucí tomuto záměru přizpůsobit téma, resp. název práce.

Třetí hlavní část práce je věnována srovnávacím stručným, ale přínosným, výkladům německé právní

úpravy. Autorka zde uvádí, že o náhradě nákladů řízení rozhoduje soud jen v případě materiálně

vykonatelných rozhodnutí. To by zasloužilo bližšího vysvětlení v rámci ústní obhajoby.

Práci uzavírá část D., vyjadřující autorčiny náměty de lege ferenda.

Celkově hodnotím rigorózní práci Mgr. Evy Alexander jako práci, která svým rozsahem, obsahem i

způsobem zpracování splňuje požadavky kladené na tento druh prací a je proto způsobilá být

předmětem ústní obhajoby. V rámci ústní obhajoby nechť se autorka vyjádří rovněž k možným

úskalím paušalizované koncepce výše nákladů řízení, pro niž se vyslovuje v části D.
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